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	Pre riadne zasadnutie 

	Mestského zastupiteľstva v Rožňave

	dňa  8.7.2009

	

	K bodu rokovania č.:


Názov správy:

Návrh na I. zmenu rozpočtu mesta na rok 2009  vrátane rozpočtových organizácií

	Predkladá:
	Návrh na uznesenie:

	Ing.  Ján Štefan 
Prednosta MsÚ
	Mestské zastupiteľstvo  v Rožňave



	
	

	
	

	Prerokované:
	

	V Komisii finančnej, podnikateľskej činnosti správy mestských podnikov a regionálnej politiky dňa  30.6.2009
	a/ schvaľuje 1. zmenu rozpočtu  mesta na rok  2009 

ako je to uvedené na str. 2 

	V komisii sociálnej, zdravotnej a bytovej dňa 

24.6.2009
	

	V komisii výstavby, územného plánovania, životného prostredia a mestských komunikácií dňa  23.6.2009
	

	V komisii vzdelávania, kultúry, mládeže a športu dňa  23.6.2009 
V komisii ochrany verejného poriadku dňa  23.6.2009 

V komisii marketingu cestovného ruchu dňa 23.6.2009

V Mestskej rade dňa 1.7.2009
	b/ neschvaľuje 1. zmenu rozpočtu mesta na rok 2009


	
	

	
	

	
	

	Vypracoval:   Ing. Leskovjanská 
Ing. Petruchová, Molnárová

	

	
	

	Materiál obsahuje:

1. tabuľkovú časť rozpočtu

2. dôvodovú správu
	


Uznesenie:
Mestské zastupiteľstvo:
A/

1) schvaľuje 1. zmenu rozpočtu mesta  na rok 2009 – vyrovnaný rozpočet
z toho:  bežný rozpočet  ako  schodkový, schodok vo výške 1662288 €/ 50078 tis. Sk
bežné príjmy vo výške  9669199  €/291294 tis. Sk

 
bežné výdavky  vo výške  11331487 €/ 341372 tis. Sk

kapitálový rozpočet ako schodkový, schodok vo výške 7903022 €/ 238086 tis. Sk

kapitálové príjmy vo výške  7504833 €/226091 tis. Sk

kapitálové výdavky vo výške 15407855 €/ 464177 tis. Sk

finančné operácie:

finančné príjmy vo výške 10 293 010 €/310 087 tis. Sk

finančné výdavky vo výške 727 700 €/ 21 923 tis. Sk

rozdiel medzi finančnými príjmami a finančnými výdajmi: 
2) schvaľuje použitie príjmov finančných operácií na krytie bežných výdavkov, kapitálových výdavkov a   splátok úveru 
3) schvaľuje účelové použitie kapitálových príjmov na krytie bežných výdavkov
Dôvodová správa k 1. zmene rozpočtu na rok 2009:

Zmena rozpočtu sa vykonáva v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách  verejnej správy a zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien.

Vzhľadom k tomu, že boli zverejnené údaje o predpokladanej výške podielových daní, ktoré obdrží mesto v roku 2009, rozpočet mesta musí byť upravený. Výška podielových daní sa znižuje o 17%, t.j. o 914 934 € / 27563 tis. Sk (cca dvojmesačný podiel ).  Tento výpadok podielových daní ako aj výpadok vlastných príjmov, ktorý ešte v súčasnosti nevieme odhadnúť je možné riešiť:

A/
predajom nadbytočného majetku mesta a znížením kapitálových výdavkov financovaných z vlastných príjmov
B/
radikálnym znížením výdavkovej časti rozpočtu,  čo pre školstvo znamená zníženie o 417 262 € ( 12,5 mil. Sk) a pre mesto a jeho organizácie zníženie o 497 672 € ( 15,0 mil. Sk)

Toto zníženie však môže spôsobiť  kolaps v činnosti MsÚ vrátane príspevkových a rozpočtových organizácií mesta, ktoré sú napojené na rozpočet mesta.

	CELKOVÁ BILANCIA ROZPOČTU
	Rok 2009
	 
	Rok 2009
	 

	
	v €
	 
	v €
	 

	Rozpočtové zdroje:
	 
	Rozpočtové výdavky:
	 
	Rozdiel

	v tom:
	 
	v tom:
	 
	 

	Bežné príjmy
	9 669 199
	Bežné výdavky
	11 331 487
	-1 662 288

	v tom:
	 
	v tom:
	 
	 

	vlastné
	6 818 882
	z vlastných
	7 626 611
	-807 729

	dotácie
	2 850 317
	z dotácií + spoluúčasť
	3 257 754
	-407 437

	 
	 
	z úveru
	447 122
	 447 122

	Kapitálové príjmy
	7 504 833
	Kapitálové výdavky
	15 407 855
	-7 903 022

	v tom:
	 
	v tom:
	 
	0

	vlastné
	3 790 023
	z vlastných
	2 734 198
	1 055 825

	dotácie
	3 714 810
	z dotácií + spoluúčasť
	8 117 739
	-4 402 929

	 
	 
	z úveru
	4 555 918
	-4 555 918

	Finančné operácie príjmové
	10 293 010
	Finančné operácie výdavkové
	727 700
	9 565 310

	v tom:
	 
	v tom:
	 
	 

	vlastné
	1 102 739
	z vlastných
	727 700
	 

	dotácie z roku 2008,2009
	4 187 231
	 
	 
	 

	úvery
	5 003 040
	 
	 
	 

	ROZPOČTOVÉ ZDROJE SPOLU
	27 467 042
	ROZPOČTOVÉ VÝDAVKY SPOLU
	27 467 042
	0


Po započítaní príjmov z finančných operácií je celkový nedostatok vo výške 4 562 270 €

Nedostatok bežných príjmov:

1 215 166 €

Nedostatok kapitálových príjmov:
3 347 104 €


Tento nedostatok je v rozpočte v položke predaj prebytočného majetku

Ako v predchádzajúcich rokoch aj v roku 2009 sa mesto snaží zabezpečiť rozvoj Mesta, čo sa prejavilo predovšetkým v predloženej zmene rozpočtu. Ide predovšetkým o kapitálové aktivity, na ktoré mesto obdržalo dotácie a prostriedky z fondov EÚ ako aj úvery zo ŠFRB. Tieto aktivity musia byť aj spolufinancované vlastnými prostriedkami mesta. Jedná sa predovšetkým o nasledovné akcie:

· priemyselná zóna, bytové domy, multifunkčná telocvičňa, kruhový objazd, kamerový systém, rekonštrukcia ZŠ,  modernizácia DOS,
Tieto rozvojové aktivity ako aj celková starostlivosť o občanov mesta  sú zahrnuté aj v bežných výdavkoch mesta. Spoluúčasť mesta sa prejavuje aj v zabezpečovaní úloh prenesených kompetencií mesta ako aj na aktivitách, ktoré sú kryté finančnými prostriedkami z fondov EÚ.  V prípade, že mesto chce zrealizovať uvedené programy, je potrebné na ich krytie zabezpečiť vlastné zdroje. Vzhľadom k tomu, že v súčasnom období očakávame nižšie príjmy z podielových daní ako aj zo zdrojov pochádzajúcich z vlastníctva majetku mesta a zároveň mesto rieši reštrukturalizáciu správy svojho majetku a zároveň podáva ďalšie žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov z fondov EÚ ako aj dotácií, je potrebné zabezpečiť finančné prostriedky do príjmovej časti rozpočtu .

V súčasnej dobe tieto prostriedky je možné získať predajom nehnuteľného majetku mesta, ktorý je prebytočný, to znamená, že mestu neprináša žiadny príjem. Jedná sa predovšetkým  o budovu „kino Panoráma“, budova na námestí,(bývalé CVČ) „vilka Kúpele“,  areál eurobusu, pozemky pri benzínovej pumpe, podiel v spoločnosti TEKO-R a ostatné pozemky mesta o ktoré je záujem ( napr. pod budovami vo vlastníctve inej osoby). 

V prílohe sú uvedené realizované ako aj budúce projekty mesta.

	rok
	dátum
	grant
dotácia
	názov
	celková výška 
nákladov
SK                             €
	spolufinancovanie Mesta Rožňava

 SK               €
	schválená dotácia 

SK                 €

	2007-2008
	31.3.2008
	FSR 
	Terénna sociálna práca v meste Rožňava
	4 052 783,60 
	134 527,77 
	202 639,18 
	6 726,39 
	3 850 144,42 
	127 801,38 

	 
	25.4.2007
	Úrad vlády SR
	Viacúčelové miniihrisko
	1 500 000,00 
	49 790,88 
	500 000,00 
	16 596,96 
	1 000 000,00 
	33 193,92 

	 
	25.6.2007
	ESF Národný projekt XI.
	Vzdelávanie zamestnancov verejnej správy
	1 430 200,00 
	47 473,94 
	170 920,00 
	5 673,50 
	1 259 280,00 
	41 800,44 

	 
	1.6.2007
	MVaRR SR
	Konferencia partnerských miest
	268 100,00 
	8 899,29 
	34 000,00 
	1 128,59 
	234 100,00 
	7 770,70 

	 
	26.11.2007
	MK SR Živá kultúra
	Dvor remesiel
	70 750,00 
	2 348,47 
	10 750,00 
	356,83 
	60 000,00 
	1 991,64 

	 
	26.11.2007
	MK SR Živá kultúra
	Menšinová kultúra bez prekážok
	24 600,00 
	816,57 
	9 600,00 
	318,66 
	15 000,00 
	497,91 

	 
	10.12.2007


	MH SR - dotácia


	Priemyselná zóna Rožňava
stavebný dozor
MH Invest s.r.o.
autorský dozor
	169 974 833,00




	5 642 131,00




	
850 000,00
1 699 748,33
40 000,00

	
28 215,00
56421,31
1327,76

	169 974 833,00




	5 642 131,00





	 
	29.2.2008
	Nadácia Pontis
	Detský mobiliár
	157 956,00 
	5 243,18 
	27 956,00 
	927,97 
	130 000,00 
	4 315,21 

	 
	5.5.2008
	Úrad vlády SR
	Rožňavské májové kult.-šport.dni
	10 785,50 
	358,01 
	3 345,50 
	111,05 
	7 440,00 
	246,96 

	 
	6.6.2008
	MVaRR SR
	Rozvoj partnerských vzťahov
	300 000,00 
	9 958,18 
	51 721,00 
	1 716,82 
	248 279,00 
	8 241,35 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2009
	31.12.2008




	ROP - Infraštruktúra školstva




	ZŠ na Ulici pionierov
vrámci spoluf.projektová dokumentácia 
Mandátna zmluva Star EU 
Poradenstvpo Star EU 11 900,-/mesačne
	43746890,41




	1 452 131,00





.
	2 187 344,52
- 1 547 000,00
2 077 977,00

	
72606,54
51350,99
68976,20

	41559545,89




	1379524,19





	 
	1.2.2009
	Európska komisia
	Informačné centrum EUROPE DIRECT
	1 349 644,80 
	44 800,00 
	668 797,20 
	22 200,00 
	662 772,00 
	22 000,00 

	 
	1.2.2008
	MVaRR SR
	Družba III,IV
	24 191 000,00 
	802 994,09 
	0,00 
	0,00 
	24 191 000,00 
	802 994,09 

	 
	 
	ŠFRB
	Družba III,IV
	61 500 000,00 
	2 041 426,01 
	0,00 
	0,00 
	61 500 000,00 
	2 041 426,01 

	 
	 
	Nenávratný príspevok
	Družba III,IV
	390 000,00 
	12 945,63 
	0,00 
	0,00 
	390 000,00 
	12 945,63 

	 
	 
	Vlastné zdroje
	Družba III,IV
	0,00 
	0,00 
	5 306 996,16 
	176 160,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	SPOLU
	Družba III,IV
	86 081 000,00 
	2 857 365,73 
	5 306 996,16 
	176 160,00 
	86 081 000,00 
	2 857 365,73 

	 
	28.5.2009
	HU-SK CBC Programme
	Spolu v Európe
	1 293 881,57 
	42 949,00 
	100 018,32 
	3 320,00 
	1 193 863,25 
	39 629,00 

	 
	 
	ŠFRB
	3x30 bj. Družba V,VI,VII
	98 850 553,39 
	3 281 237,25 
	0,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	MVaRR SR
	3x30 bj. Družba V,VI,VII
	34 215 727,11 
	1 135 754,07 
	0,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	Nenávratný príspevok
	3x30 bj. Družba V,VI,VII
	613 666,62 
	20 370,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	Vlastné zdroje
	3x30 bj. Družba V,VI,VII
	0,00 
	0,00 
	3 182 961,32 
	105 654,96 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	SPOLU
	3x30 bj. Družba V,VI,VII
	133 679 947,13 
	4 437 361,32 
	3 182 961,32 
	105 654,96 
	0,00 
	0,00 

	 
	28.5.2009
	Rada vlády SR pre prev.kriminality
	Rozšírenie kamerového systému v meste Rožňava
	923 282,67 
	30 647,37 
	320 762,67 
	10 647,37 
	602 520,00 
	20 000,00 

	 
	30.6.2009
	Úrad vlády SR
	Reprezentačná publikácia mesta Rožňava
	210 882,00 
	7 000,00 
	0,00 
	0,00 
	210 882,00 
	7 000,00 

	 
	30.3.2009
	MF SR
	Modernizácia DOS
	180 756,00 
	6 000,00 
	0,00 
	0,00 
	180 756,00 
	6 000,00 

	 
	30.3.2009
	ŠFRB
	Kopírovací stroj
	100018,32
	3 320,00 
	0,00 
	0,00 
	100018,32
	3 320,00 

	 
	zahrnuté v rozpočte mesta na rok 2009
	 
	451 780 355,56 
	14 996 360,47 
	18 299 203,91 
	607 422,29 
	183 083 096,76 
	6 077 245,46 

	2010-2013
	28.5.2009
	ROP - Regenerácia sídiel
	Rekonštrukcia Námestia baníkov 
	50 008 248,99 
	1 659 969,76 
	2 500 412,51 
	82 998,49 
	0,00 
	0,00 

	 
	30.7.2009
	ROP- Infraštruktúra školstva
	Rekonštrukcia MŠ Stítnická
	13 599 991,06 
	451 437,00 
	679 943,82 
	22 570,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	Plánované
 aktivity
	OPIS
	Rozvoj IS v meste Rožňava
	20 000 000,00 
	663 878,38 
	1 000 000,00 
	33 193,92 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	MŽP SR
	Rekonštrukcia a výstavba kanalizácie
	60 000 000,00 
	1 991 635,13 
	1 991 635,00 
	66 110,17 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	HU-SK-RO-UA  CBC Programme
	Vzdelávanie podnikateľov v oblasti CR
	9 037 800,00 
	300 000,00 
	451 890,00 
	15 000,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	HU-SK CBC Programme
	Kultúrno-športové dni
	1 506 300,00 
	50 000,00 
	75 315,00 
	2 500,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	HU-SK CBC Programme
	Rozšírenie priemyselného parku Rožňava
	60 252 000,00 
	2 000 000,00 
	3 012 600,00 
	100 000,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	Úrad vlády SR
	Detské ihrisko - sídlisko P.J.Šafárika
	400 000,00 
	13 277,57 
	0,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00 

	 
	 
	Úrad vlády SR
	Viacúčelové miniihrisko
	1 700 000,00 
	56 429,66 
	500 000,00 
	16 596,96 
	0,00 
	0,00 


S t a n o v i s k á   odborných komisií  a MR pri MZ


Finančná komisia, podnikateľskej činnosti, správy mestských podnikov a regionálnej politiky na zasadnutí dňa 30.6.2009 odporúča  schváliť návrh rozpočtu. 
Komisia výstavby, územného plánovania, životného prostredia a mestských 

komunikácií na svojom rokovaní dňa 23.6.2009 odporúča  predložený návrh rozpočtu schváliť.

Komisia  vzdelávania, kultúry, mládeže a športu na svojom rokovaní dňa 
23.6.2009 zobrala uvedený materiál na vedomie s tým, že žiada vysvetliť navýšenie položky športové, kultúrne a spoločenské podujatia a žiada presunúť tieto prostriedky na zabezpečenie činnosti SPMFK vo výške 50% na II. polrok 2009, resp. hľadať možnosti navýšenia z iných zdrojov pri zmene rozpočtu. Komisia žiada prehodnotiť koncepciu kultúry, činnosť UÚ, divadla Actores a všetkých spoloč. organizácií na území mesta do konca roku 2009 z dôvodu prehľadu jednotlivých činností a ich financovania.
Komisia sociálna, zdravotná a bytová na svojom rokovaní dňa  24.6.2009 

zobrala uvedený materiál na vedomie.
Komisia ochrany verejného poriadku  na svojom rokovaní  dňa   23.6.2009  

zobrala uvedený  materiál na vedomie .  

Komisia marketingu cestovného ruchu na svojom rokovaní dňa   23.6.2009 zobrala uvedený  materiál na vedomie .  


Mestská rada na svojom rokovaní dňa 1.7.2009 zobrala návrh na zmenu rozpočtu na vedomie a ukladá prepracovať materiál tak, aby boli vyčíslené všetky náklady súvisiace s rozvojovými aktivitami mesta.

